[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 01

de 26 de janeiro de 2022
“Concede o Título de Cidadão Botucatuense ao Senhor Alcides Alquati”.

Art. 1º Fica concedido ao Senhor ALCIDES ALQUATI o Título de "Cidadão Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município de Botucatu.

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro de 2002.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de janeiro de 2022.

Vereador Autor PALHINHA
DEM
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 01

de 26 de janeiro de 2022

JUSTIFICATIVA

Alcides Alquati nasceu no dia 13 de maio de 1937, em Duartina-SP, casou-se com a senhora Lurdes Sobrinho Alquati e dessa união nasceram 5 filhos: Luiz, Cristina, Paulo, Fernando e André.

Homem de muita fé, após sua aposentadoria como ferroviário em 1988, começou sua vida de caridade. Católico, Alcides foi ministro da eucaristia na Igreja do Sagrado Coração de Jesus, na Vila dos Lavradores por muitos anos.

Se voluntariando para ajudar os mais vulneráveis, teve vários trabalhos em que estava sempre disposto a ajudar e de modo algum, dizia não a quem a ele recorria, assim ainda em 1991 fundou o Alcoólicos Anônimos (AA), com sede na referida igreja.

Preocupado com a distância que as mães e seus filhos percorriam para chegar até a igreja, iniciou a realização da primeira comunhão no Campo 7 de Setembro no Jardim Flamboyant. Após algum tempo as celebrações passaram a ocorrer em baixo de uma árvore no Jardim Monte Mor, pois o bairro ainda era muito carente, assim, idealizou um centro comunitário para melhor abrigar as crianças.

Desse modo, passou a solicitar a todos que ajudassem com a doação de materiais para a construção, pleiteou também por muitas vezes aos prefeitos Antônio Jamil Cury e Pedro Losi, que proporcionaram grande ajuda.

Atuando na mão de obra durante a construção, Alcides foi o pedreiro, carpinteiro e até encanador e após um tempo viu seu grande sonho tornar-se realidade, hoje conhecido como Centro Comunitário São Lucas, de responsabilidade da Igreja do Sagrado Coração de Jesus, o local oferece diversas atividades incluindo cursos para as mães do bairro, como culinária e artesanato, que ajudam no sustento da família.

Alcides, por vários anos, também organizou a festa de Natal e do dia das Crianças, com comes e bebes e entrega de presentes, levando alegria e diversão para a população local.

Além das festividades, coordenava a entrega de Cestas de Natal, sendo conhecedor do bairro inteiro, sabia exatamente em quais residências entregar as cestas.

Alcides também transportava em seu próprio carro tudo que era doado para a comunidade, como sofás, fogões, mesas, cadeiras, guarda-roupas e demais itens.

Participante assíduo da organização Ação da Cidadania de Botucatu e do Conselho de Unidade de Saúde (CONUS), ajudou a proporcionar às famílias de baixa renda condições mínimas de dignidade.

Portanto, na prerrogativa de outorgar a cidadania local a quem tenha se destacado, sinto-me honrado em propor o nome do cidadão Alcides Alquati, enaltecendo suas virtudes, seu exemplo e reconhecendo todo o bem que promoveu em nossa cidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de janeiro de 2022.

Vereador Autor PALHINHA
DEM
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 01

de 26 de janeiro de 2022

                    [image: image3.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18611-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br